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A. Auftrag und Auftragsdurchführung

1 Wir wurden beauftragt, für den 

VDBUM - Verband der Baubranche, Umwelt- und Maschinentechnik e.V., Stuhr,

(im Folgenden kurz: Verband) den Jahresabschluss für das Geschäftsjahr 2022 ohne

Beurteilung zu erstellen und zu erläutern.

2 Aufgrund der Art des Auftrags (Erstellung ohne Beurteilungen) können wir kein Urteil zur

Ordnungsmäßigkeit bzw. Plausibilität der vorgelegten Unterlagen abgeben. Wir haben den

Jahresabschluss aus den vorgelegten Belegen, Büchern und Bestandsnachweisen unter

Berücksichtigung der erteilten Auskünfte sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entwickelt.

3 Der Verein ist zwar gemäß § 242 Abs. 4 HGB nicht zur Führung von Büchern gemäß

§ 242 Abs. 1 HGB verpflichtet, er stellt aber freiwillig bzw. aus steuerlichen Gründen

einen Jahresabschluss auf.

4 Wir führten den Auftrag im Juli 2023 in unseren Büroräumen durch. Eine Prüfung der

Wertansätze war nicht Gegenstand unseres Auftrages.

5 Bei der Durchführung des Auftrages haben wir die im Rahmen einer gemeinsamen

Stellungnahme der Wirtschaftsprüferkammer und des Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW)

formulierten Anforderungen an die Qualitätssicherung in der Praxis (VO 1/2006) sowie

den vom IDW herausgegebenen Standard Grundsätze für die Erstellung von

Jahresabschlüssen (IDW S 7) beachtet.

6 Die im Rahmen unseres Erstellungsauftrages vorgenommenen Tätigkeiten einschließlich

der vorgenommen Beurteilungshandlungen haben wir ordnungsgemäß entsprechend der

Ausgestaltung unseres Qualitätssicherungssystems (VO 1/2006) dokumentiert.

7 Über die Vollständigkeit der erteilten Auskünfte haben wir eine berufsübliche

Vollständigkeitserklärung erhalten.

8 Für die Durchführung des Auftrags und für unsere Verantwortlichkeit sind, auch im

Verhältnis zu Dritten, die diesem Bericht als Anlage beigefügten "Allgemeinen

Auftragsbedingungen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften" in der

Fassung vom 1. Januar 2017 maßgebend.
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9 Auskünfte erteilten Herr Dieter Schnittjer und Frau Wencke Böhling.

B. Rechtliche und steuerliche Verhältnisse

10 Der Verband wurde am 12. Februar 1971 gegründet und ist im Vereinsregister des

Amtsgerichts Bremen unter der Geschäftsnummer VR 2995 HB eingetragen. Die

rechtlichen Verhältnisse regelt die Satzung in der letzten Fassung vom 3. März 2007 mit

Änderung vom 3. März 2012 sowie 22. Februar 2019.

11 Der Sitz des Verbandes befindet sich in 28816 Stuhr, Henleinstraße 8 a.

12 Das Geschäftsjahr des Verbandes entspricht dem Kalenderjahr.

13 Zweck des Verbandes ist es, nach den Grundsätzen der Freiwilligkeit und Solidarität, alle

gemeinsamen Belange der in ihm zusammengeschlossenen Mitglieder zu wahren und zu

fördern.

Insbesondere sollen die Gesetzgebungswerke im Hinblick auf die wirtschaftliche und

praktische Durchführbarkeit im Interesse der Mitglieder sinnvoll beeinflusst werden.

Eingeschlossen ist hierbei die Mitwirkung in Ausschüssen zur Aktualisierung von

Vorschriften, Bestimmungen, Richtlinien und Prozessen, die mit Maschinen, Verfahren

und Digitalisierung, speziell für die Baubranche, Umwelt und Maschinentechnik im

Zusammenhang stehen.

14 Der Verband wird beim Finanzamt Syke steuerlich geführt.

15 Der Verband unterliegt teilweise der Regelbesteuerung gemäß den §§ 16 bis 18 des

UStG.

16 Der Verband unterliegt teilweise der Gewerbesteuer gemäß § 2 Abs. 1 GewStG.
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C. Wirtschaftliche Verhältnisse

17 Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte unter Einhaltung der allgemeinen

Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften (§ 243 ff. HGB) und insbesondere unter der

Annahme der Fortführung der Vereinstätigkeit. Bei der Ausübung von Wahlrechten und

bedeutsamen Ermessensspielräumen haben wir die Entscheidung des Auftraggebers

eingeholt.

18 Im Unternehmen werden vier Arbeitnehmer beschäftigt (im Vorjahr: drei).
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Anlage 1

VDBUM - Verband der Baubranche, Umwelt- und Maschinentechnik e.V., Stuhr

Bilanz zum 31. Dezember 2022

AKTIVA PASSIVA

31.12.2022 31.12.2021
€ €

31.12.2022 31.12.2021
€ €

A. ANLAGEVERMÖGEN

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

EDV-Software 61.600,00 294,00

II. Sachanlagen

Betriebs- und Geschäftsausstattung
Fahrzeuge, Transportmittel 2.341,00 0,00
Betriebsausstattung 3,00 3,00

2.344,00 3,00

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 1.676.106,39 1.676.106,39
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 675.000,00 700.000,00
3. Beteiligungen 10.000,00 10.000,00

2.361.106,39 2.386.106,39

B. UMLAUFVERMÖGEN

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 20.541,38 22.782,30
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 13.101,40 12.614,40
3. Sonstige Vermögensgegenstände 17.498,95 18.880,98

51.141,73 54.277,68

II. Wertpapiere

Sonstige Wertpapiere 487.297,67 487.872,26

III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 541.763,06 675.183,84

C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 1.362,18 1.404,33

A. VEREINSVERMÖGEN

Gewinnrücklagen
1. Gebundene Gewinnrücklagen 259.913,57 267.750,91
2. Freie Gewinnrücklagen 3.177.191,12 3.123.265,02

3.437.104,69 3.391.015,93

B. RÜCKSTELLUNGEN

sonstige Rückstellungen 5.500,00 5.000,00

C. VERBINDLICHKEITEN

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 26.549,43 1.882,05
2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 27.504,57 202.790,15
3. Sonstige Verbindlichkeiten 9.956,34 4.453,37

64.010,34 209.125,57

3.506.615,03 3.605.141,50 3.506.615,03 3.605.141,50
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VDBUM - Verband der Baubranche, Umwelt- und Maschinentechnik e.V., Stuhr

Gewinn- und Verlustrechnung
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022

1

Geschäftsjahr Vorjahr
€ € €

A. IDEELLER BEREICH

I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Mitgliedsbeiträge 537.252,65 520.706,45
2. Sonstige nicht steuerbare

Einnahmen 2.009,21 21.611,35
539.261,86 542.317,80

II. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Abschreibungen 4.119,89- 858,24-
2. Personalkosten 174.555,17- 89.314,65-
3. Reisekosten 12.609,26- 2.851,57-
4. Raumkosten 20.380,02- 20.380,02-
5. Übrige Ausgaben 286.880,57- 324.430,76-

498.544,91- 437.835,24-

GEWINN/VERLUST
Verbandstätigkeit 40.716,95 104.482,56

B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE
POSTEN

Ideeller Bereich
(ertragsteuerneutral)

1. Steuerneutrale Einnahmen
Sonstige steuerneutrale
Einnahmen 20.948,30 21.675,70

2. Nicht abziehbare Ausgaben
Gezahlte/hingegebene
Spenden 11.800,00- 300,00-
Sonstige nicht abziehbare
Ausgaben 1.745,89- 102,80-

7.402,41 21.272,90

GEWINN/VERLUST er-
tragsteuerneutrale Posten 7.402,41 21.272,90

C. WIRTSCHAFTLICHE
GESCHÄFTSBETRIEBE

"Veranstaltungen"

1. Umsatzerlöse 27.226,01 19.993,69
2. Sonstige betriebliche Erträge 19.197,65 1.550,73

46.423,66 21.544,42

3. Personalaufwand
Löhne und Gehälter 10.688,56- 5.469,02-

5.469,02-
Übertrag 10.688,56- 94.543,02 147.299,88
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Aufgliederungen und Erläuterungen zum Jahresabschluss

I. Erläuterungen zur Bilanz

AKTIVA

20 Zu den Einzelheiten des Anlagevermögens verweisen wir auf die Entwicklung des

Anlagevermögens (Anlage 4).

A. ANLAGEVERMÖGEN

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. EDV-Software 61.600,00 €
Vorjahr: 294,00 €

II. Sachanlagen

1. Betriebs- und Geschäftsausstattung

Fahrzeuge, Transportmittel 2.341,00 €
Vorjahr: 0,00 €

Betriebsausstattung 3,00 €
Vorjahr: 3,00 €

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 1.676.106,39 €
Vorjahr: 1.676.106,39 €

21 Dieser Posten betrifft die Beteiligung an der VDBUM Service GmbH, Stuhr, mit einem

gezeichneten Kapital von € 250.000,00 und einer Kapitalrücklage von € 1.426.106,39.
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2. Ausleihungen an verbundene
Unternehmen 675.000,00 €

Vorjahr: 700.000,00 €

22 Dieser Posten enthält ein Darlehen an die VDBUM Service GmbH, Stuhr, in Höhe von

ursprünglich € 750.000,00 mit einer Vertragslaufzeit von 30 Jahren. Die Tilgung

beträgt p.a. € 25.000,00. Der Darlehenszins wird zwischen Vorstand des VDBUM e.V.

und dem Geschäftsführer der VDBUM Service GmbH alle 5 Jahre neu festgelegt. Er

orientiert sich an dem marktüblichen Zinssatz. Für den Zeitraum der ersten 5 Jahre

wird ein Darlehenszins in Höhe von 3 % p.a. vereinbart. Dieses Darlehen wurde zum

Zweck der Erstellung eines neuen Verwaltungsgebäudes gewährt.

3. Beteiligungen 10.000,00 €
Vorjahr: 10.000,00 €

23 Unter diesem Posten ist eine Beteiligung an der Kapitalgesellschaft "planen-bauen 4.0

Gesellschaft zur Digitalisierung des Planen, Bauens und Betreibens mbH" mit Sitz in

Berlin ausgewiesen. Es handelt sich um zwei Geschäftsanteile zu je € 5.000,00, die

am 7. März 2018 eingezahlt wurden.
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B. UMLAUFVERMÖGEN

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 20.541,38 €
Vorjahr: 22.782,30 €

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 13.101,40 €
Vorjahr: 12.614,40 €

24 Der Saldo wurde mit der Tochtergesellschaft, der VDBUM Service GmbH, abgestimmt.

3. Sonstige Vermögensgegenstände 17.498,95 €
Vorjahr: 18.880,98 €

25 Zusammensetzung:

31.12.2022 31.12.2021
€ €

Zinsforderungen 16.581,88 18.050,38
Umsatzsteuer laufendes Jahr 898,03 0,00
Rückforderung Kapitalertragsteuer 19,04 82,31
Forderung gegenüber Bundesagentur 0,00 628,29
Sonstige Forderungen 0,00 120,00

17.498,95 18.880,98

II. Wertpapiere

1. Sonstige Wertpapiere 487.297,67 €
Vorjahr: 487.872,26 €

26 Zusammensetzung:

31.12.2022 31.12.2021
€ €

KSK Syke Depot Nr. 1974046 487.297,67 487.297,67
KSK Syke Depot Nr. 1972613 0,00 574,59

487.297,67 487.872,26

27 Die Bewertung der sonstigen Wertpapiere erfolgt mit den Anschaffungskosten.
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III. Kassenbestand und Guthaben
bei Kreditinstituten 541.763,06 €

Vorjahr: 675.183,84 €

28 Zusammensetzung:

31.12.2022 31.12.2021
€ €

KSK Tagesgeld # 1190192805 392.256,45 512.211,37
KSK Syke # 1190195303 112.055,81 112.047,53
KSK Syke # 1190072387 37.114,61 50.031,37
Kasse 336,19 893,57

541.763,06 675.183,84

C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-
POSTEN 1.362,18 €

Vorjahr: 1.404,33 €

29 Der Posten betrifft unter anderem Kosten für Lizenzen sowie die Nutzung von Domains

in 2023.
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A. VEREINSVERMÖGEN

I. Gewinnrücklagen

1. Gebundene Gewinnrücklagen 259.913,57 €
Vorjahr: 267.750,91 €

30 Der Posten betrifft Rücklagen für die 18 Standorte in Höhe von € 15.553,45,

Rücklagen für den Fachbereich Saugbagger in Höhe von € 72.601,99 sowie

Betriebsmittelrücklagen in Höhe von € 171.758,13.

2. Freie Gewinnrücklagen 3.177.191,12 €
Vorjahr: 3.123.265,02 €

B. RÜCKSTELLUNGEN

1. sonstige Rückstellungen 5.500,00 €
Vorjahr: 5.000,00 €
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C. VERBINDLICHKEITEN

1. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 26.549,43 €

Vorjahr: 1.882,05 €

2. Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 27.504,57 €

Vorjahr: 202.790,15 €

31 Dieser Posten betrifft die VDBUM Service GmbH. Der Saldo wurde mit der

Tochtergesellschaft abgestimmt.

3. Sonstige Verbindlichkeiten 9.956,34 €
Vorjahr: 4.453,37 €

32 Zusammensetzung:

31.12.2022 31.12.2021
€ €

Kreditorische Debitoren 6.768,77 1.292,83
Lohn- und Kirchensteuer 1.745,20 824,29
Verbindlichkeiten soziale Sicherheit 860,91 876,96
Sonstige Verbindlichkeiten 423,16 0,00
Verbindlichkeiten Pensionskasse 120,00 0,00
Durchlaufende Posten 38,30 1.160,85
Umsatzsteuer laufendes Jahr 0,00 298,44

9.956,34 4.453,37
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II. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

A. IDEELLER BEREICH

I. Nicht steuerbare Einnahmen

1. Mitgliedsbeiträge 537.252,65 €
Vorjahr: 520.706,45 €

33 Aufgliederung:

2022 2021
€ €

Mitgliedsbeiträge fördernde Mitglieder 332.932,27 322.767,61
Ordentliche Mitgliedsbeiträge 84.378,99 86.573,39
Firmenbeitrag 60.470,24 55.184,20
Beiträge Saugbagger (FGS) 32.085,15 28.827,25
Beiträge Turmdrehkrane (TDK) 27.386,00 27.354,00

537.252,65 520.706,45

2. Sonstige nicht steuerbare Einnahmen 2.009,21 €
Vorjahr: 21.611,35 €

34 Aufgliederung:

2022 2021
€ €

Sonstige Erträge unregelmäßig 1.200,01 21.100,05
Erträge abgeschriebene Forderungen 809,20 511,30

2.009,21 21.611,35

35 Bei der Position sonstige Erträge unregelmäßig in Höhe von € 1.200,01

(Vorjahr:€ 21.100,05) handelt es sich im Wesentlichen um die Energiepreispauschale;

im Vorjahr ergaben sich die Erträge aus der Überbrückungshilfe III.
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II. Nicht anzusetzende Ausgaben

1. Abschreibungen 4.119,89 €
Vorjahr: 858,24 €

2. Personalkosten 174.555,17 €
Vorjahr: 89.314,65 €

36 Aufgliederung:

2022 2021
€ €

Personalkosten 114.600,77 58.126,64
Gesetzliche Sozialaufwendungen 30.131,97 13.924,96
Aufwandsentschädigungen 21.100,00 12.100,00
Aushilfslöhne 8.003,00 4.400,00
VWL 638,16 343,82
Pensionskasse 339,08 240,00
Abgeführte Lohnsteuer 241,41 179,23
Sachzuwendungen und Dienstleistg. an AN 20,00 0,00
Erstattungen Lohnfortzahlung -519,22 0,00

174.555,17 89.314,65

3. Reisekosten 12.609,26 €
Vorjahr: 2.851,57 €

4. Raumkosten 20.380,02 €
Vorjahr: 20.380,02 €

37 Aufgliederung:

2022 2021
€ €

Mieten 17.015,88 17.015,88
Raumnebenkosten 3.364,14 3.364,14

20.380,02 20.380,02
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5. Übrige Ausgaben 286.880,57 €
Vorjahr: 324.430,76 €

38 Aufgliederung:

2022 2021
€ €

Managementverträge 112.098,00 112.098,00
Verbandskosten 77.926,90 128.740,73
Beirats- und Vorstandssitzungen 48.286,74 50.164,81
Rechts- und Beratungskosten 13.963,00 10.632,65
Porto 10.943,15 5.349,49
Steuerberatungskosten 9.142,88 7.373,05
Versicherungen, Beiträge 7.723,83 7.542,89
Wartungskosten/-verträge 6.265,55 2.866,12
Freiwillige soziale Leistungen 2.769,93 1.594,78
Telefon 2.453,74 2.792,23
Künstlersozialabgabe 1.293,22 876,96
Foren 708,10 1.641,00
Nebenkosten Geldverkehr 533,57 508,16
Repräsentationskosten 350,00 100,00
Geschenke bis 35 € 223,58 275,21
Bewirtungskosten 175,47 269,21
TDK Interessenverband 140,85 212,99
Geschenke über 35 € 127,84 334,00
Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten 75,20 115,38
Bürobedarf 34,58 139,45
Sonstige Beiträge 30,00 30,00
Aufmerksamkeiten 0,00 256,81
Anteil Veranstaltungen -8.385,56 -9.483,16

286.880,57 324.430,76

GEWINN/VERLUST Verbandstätigkeit 40.716,95 €
Vorjahr: 104.482,56 €
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B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

1. Steuerneutrale Einnahmen

Sonstige steuerneutrale Einnahmen 20.948,30 €
Vorjahr: 21.675,70 €

39 Aufgliederung:

2022 2021
€ €

Zinserträge verbundene Unternehmen 20.875,00 21.625,00
Zinserträge 72,40 50,70
Kapitalertragsteuer Vorjahre 0,90 0,00

20.948,30 21.675,70

2. Nicht abziehbare Ausgaben

Gezahlte/hingegebene Spenden 11.800,00 €
Vorjahr: 300,00 €

40 Aufgliederung:

2022 2021
€ €

Förderpreise 10.000,00 0,00
Gezahlte Spenden / Zuwendungen 1.800,00 300,00

11.800,00 300,00

41 Im Berichtsjahr wurden "Förderpreise" für Innovationen in der Baubranche vergeben.
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Sonstige nicht abziehbare Ausgaben 1.745,89 €
Vorjahr: 102,80 €

42 Aufgliederung:

2022 2021
€ €

Aufwendungen aus Wertpapieren 1.642,59 0,00
Kosten Wertpapierverwaltung 103,30 102,80

1.745,89 102,80

43 Bei dem Posten Aufwendungen aus Wertpapieren handelt es sich im Wesentlichen um

die Auflösung von Zwischengewinnen sowie Kursverluste aus der Veräußerung von

Wertpapieren (Morgan Stanley). Im Berichtsjahr wurden keine Wertpapiere erworben.

GEWINN/VERLUST
ertragsteuerneutrale Posten 7.402,41 €

Vorjahr: 21.272,90 €
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C. WIRTSCHAFTLICHE GESCHÄFTSBETRIEBE

I. "Veranstaltungen"

1. Umsatzerlöse 27.226,01 €
Vorjahr: 19.993,69 €

2. Sonstige betriebliche Erträge 19.197,65 €
Vorjahr: 1.550,73 €

44 Bei den sonstigen betrieblichen Erträgen handelt es sich hauptsächlich um die

Weiterberechnung von Kosten sowie um Vergütung für erbrachte Dienstleistungen auf

Messen.

3. Personalaufwand

Löhne und Gehälter 10.688,56 €
Vorjahr: 5.469,02 €

4. Abschreibungen

Abschreibungen auf immate-
rielle Vermögensgegenstände
und Sachanlagen 42,04 €

Vorjahr: 8,76 €

5. Sonstige betriebliche
Aufwendungen 37.723,66 €

Vorjahr: 31.822,51 €

45 Aufgliederung:

2022 2021
€ €

Kosten sonstige Veranstaltungen 36.160,35 31.048,84
Reisekosten 1.050,43 237,55
Kosten Baumaschinen-Erlebnistag 307,02 330,26
Raumkosten 205,86 205,86

37.723,66 31.822,51

Gewinn/Verlust "Veranstaltungen" 2.030,60- €
Vorjahr: 15.755,87- €

GEWINN/VERLUST 
wirtschaftliche Geschäftsbetriebe 2.030,60- €

Vorjahr: 15.755,87- €
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D. JAHRESERGEBNIS 46.088,76 €
Vorjahr: 109.999,59 €

1. Entnahmen aus gebundenen
Ergebnisrücklagen 33.363,98 €

Vorjahr: 1.670,47 €

2. Einstellungen in die gebundenen Rücklagen
(§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO) 25.526,64 €

Vorjahr: 57.438,36 €

3. Einstellungen in die freien
Ergebnisrücklagen
(§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO) 53.926,10 €

Vorjahr: 54.231,70 €

E. ERGEBNISVORTRAG 0,00 €
Vorjahr: 0,00 €



 Anlage 4

VDBUM - Verband der Baubranche, Umwelt- und Maschinentechnik e.V., Stuhr

 Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

    

1

Konto Bezeichnung Entwicklung Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

€ € € € €

27 EDV-Software Ansch-/Herst-K 11.150,90 65.220,93 76.371,83
Abschreibung 10.856,90 3.914,93 14.771,83
Buchwerte 294,00 65.220,93 3.914,93 61.600,00

250 Kraftfahrzeuge, Transport-
mittel

Ansch-/Herst-K 2.588,00 2.588,00
Abschreibung 247,00 247,00
Buchwerte 0,00 2.588,00 247,00 2.341,00

440 Betriebsausstattung Altbau Ansch-/Herst-K 433,98 433,98
Abschreibung 432,98 432,98
Buchwerte 1,00 1,00

475 Geringwertige Wirtschafts-
güter

Ansch-/Herst-K 4.699,55 4.699,55
Abschreibung 4.699,55 4.699,55
Buchwerte 0,00 0,00

476 Wirtschaftsgüter
(Sammelposten)

Ansch-/Herst-K 2.129,81 2.129,81
Abschreibung 2.127,81 2.127,81
Buchwerte 2,00 2,00

500 Anteile an verbundenen Un-
ternehmen (AV)

Ansch-/Herst-K 1.676.106,39 1.676.106,39
Abschreibung 0,00
Buchwerte 1.676.106,39 1.676.106,39

505 Ausleihungen an verbunde-
ne Unternehmen

Ansch-/Herst-K 700.000,00 25.000,00- 675.000,00
Abschreibung 0,00
Buchwerte 700.000,00 25.000,00- 675.000,00

517 Beteiligungen an Kapitalge-
sellschaft

Ansch-/Herst-K 10.000,00 10.000,00
Abschreibung 0,00
Buchwerte 10.000,00 10.000,00

Summe Ansch-/Herst-K 2.404.520,63 67.808,93
25.000,00-

2.447.329,56

Abschreibung 18.117,24 4.161,93 22.279,17
Buchwerte 2.386.403,39 67.808,93

25.000,00-
4.161,93

2.425.050,39



 Anlage 4

VDBUM - Verband der Baubranche, Umwelt- und Maschinentechnik e.V., Stuhr

 Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022
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Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% € € € € €

27 EDV-Software

27019 Neuprogrammierung Inter-
netmarketing, Auctores
GmbH

30.03.2012 AHK 7.437,50 7.437,50
Linear Abschr. 7.436,50 7.436,50
03/00 / 

33,33 BW 1,00 1,00

27020 Homepage TDK-Interes-
senvertretung

22.07.2018 AHK 2.213,40 2.213,40
Linear Abschr. 2.212,40 2.212,40
03/00 / 

33,33 BW 1,00 1,00

27021 Auctores, Homepage Ba-
sisversion Forum

27.08.2019 AHK 1.500,00 1.500,00
Linear Abschr. 1.208,00 291,00 1.499,00
03/00 / 

33,33 BW 292,00 291,00 1,00

27022 Day4Solutions, VDBUM
App

17.11.2022 AHK 65.220,93 65.220,93
Linear Abschr. 3.623,93 3.623,93
03/00 / 

33,33 BW 0,00 65.220,93 3.623,93 61.597,00

Summe EDV-Software Ansch-/Herst-K 11.150,90 65.220,93 76.371,83
Abschreibung 10.856,90 3.914,93 14.771,83
Buchwerte 294,00 65.220,93 3.914,93 61.600,00
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 Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022
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Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% € € € € €

250 Kraftfahrzeuge, Transportmittel

250001 Stadler, Ebike Solero E8R
Plus

27.05.2022 AHK 2.588,00 2.588,00
Linear Abschr. 247,00 247,00
07/00 / 

14,29 BW 0,00 2.588,00 247,00 2.341,00

Summe Kraftfahrzeuge, Transport-
mittel

Ansch-/Herst-K 2.588,00 2.588,00
Abschreibung 247,00 247,00
Buchwerte 0,00 2.588,00 247,00 2.341,00
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Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% € € € € €

440 Betriebsausstattung Altbau

440095 Sony DSC W 100 Digital-
kamera, Telepoint 

15.05.2006 AHK 433,98 433,98
Linear Abschr. 432,98 432,98
02/04 / 

42,86 BW 1,00 1,00

Summe Betriebsausstattung Altbau Ansch-/Herst-K 433,98 433,98
Abschreibung 432,98 432,98
Buchwerte 1,00 1,00
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 Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

    

5

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% € € € € €

475 Geringwertige Wirtschaftsgüter

475009 Diverse GWG 2005 26.07.2005 AHK 217,00 217,00
GWG/voll Abschr. 217,00 217,00
01/00 / 

100,00 BW 0,00 0,00

475010 GWG 2007 24.09.2007 AHK 971,58 971,58
GWG/voll Abschr. 971,58 971,58
01/00 / 

100,00 BW 0,00 0,00

475011 GWG 2010 28.04.2010 AHK 579,54 579,54
GWG/voll Abschr. 579,54 579,54
01/00 / 

100,00 BW 0,00 0,00

475012 GWG 2012 21.02.2012 AHK 1.464,22 1.464,22
GWG/voll Abschr. 1.464,22 1.464,22
01/00 / 

100,00 BW 0,00 0,00

475013 GWG 2014 18.11.2014 AHK 597,31 597,31
GWG/voll Abschr. 597,31 597,31
01/00 / 

100,00 BW 0,00 0,00

475014 GWG 2019 06.09.2019 AHK 274,90 274,90
GWG/voll Abschr. 274,90 274,90
01/00 / 

100,00 BW 0,00 0,00

475015 GWG 2020 16.01.2020 AHK 595,00 595,00
GWG/voll Abschr. 595,00 595,00
01/00 / 

100,00 BW 0,00 0,00

Summe Geringwertige Wirtschafts-
güter

Ansch-/Herst-K 4.699,55 4.699,55
Abschreibung 4.699,55 4.699,55
Buchwerte 0,00 0,00
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Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% € € € € €

476 Wirtschaftsgüter (Sammelposten)

476001 GWG Sammelposten 2008 19.05.2008 AHK 386,11 386,11
GWG-Pool Abschr. 385,11 385,11
05/00 / 

20,00 BW 1,00 1,00

476002 GWG Sammelposten 2009 14.08.2009 AHK 1.743,70 1.743,70
GWG-Pool Abschr. 1.742,70 1.742,70
05/00 / 

20,00 BW 1,00 1,00

Summe Wirtschaftsgüter
(Sammelposten)

Ansch-/Herst-K 2.129,81 2.129,81
Abschreibung 2.127,81 2.127,81
Buchwerte 2,00 2,00
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VDBUM - Verband der Baubranche, Umwelt- und Maschinentechnik e.V., Stuhr

 Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2022 bis 31.12.2022
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Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% € € € € €

500 Anteile an verbundenen Unternehmen (AV)

500001 VDBUM Service GmbH 12.11.2004 AHK 40.000,00 40.000,00
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 40.000,00 40.000,00

500002 VDBUM Service GmbH Ein-
bringungswerte

01.01.2005 AHK 676.106,39 676.106,39
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 676.106,39 676.106,39

500003 VDBUM Service GmbH 01.01.2005 AHK 10.000,00 10.000,00
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 10.000,00 10.000,00

500004 VDBUM Service GmbH Er-
höhung

31.08.2005 AHK 200.000,00 200.000,00
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 200.000,00 200.000,00

500005 VDBUM Service GmbH, Er-
höhung Kapitalrücklage

06.12.2019 AHK 750.000,00 750.000,00
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 750.000,00 750.000,00

Summe Anteile an verbundenen
Unternehmen (AV)

Ansch-/Herst-K 1.676.106,39 1.676.106,39
Abschreibung 0,00
Buchwerte 1.676.106,39 1.676.106,39
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Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% € € € € €

505 Ausleihungen an verbundene Unternehmen

505001 VDBUM Service GmbH,
Darlehen

06.12.2019 AHK 700.000,00 25.000,00- 675.000,00
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 700.000,00 25.000,00- 675.000,00

Summe Ausleihungen an verbun-
dene Unternehmen

Ansch-/Herst-K 700.000,00 25.000,00- 675.000,00
Abschreibung 0,00
Buchwerte 700.000,00 25.000,00- 675.000,00
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Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2022 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2022

R-ND R-% € € € € €

517 Beteiligungen an Kapitalgesellschaft

517001 planen bauen4.0 GmbH,
Stammkapitaleinlage

07.03.2017 AHK 10.000,00 10.000,00
Keine AfA Abschr. 0,00

BW 10.000,00 10.000,00

Summe Beteiligungen an Kapital-
gesellschaft

Ansch-/Herst-K 10.000,00 10.000,00
Abschreibung 0,00
Buchwerte 10.000,00 10.000,00



Anlage 5

VDBUM - Verband der Baubranche, Umwelt- und Maschinentechnik e.V., Stuhr

Kontennachweis zur Bilanz zum 31. Dezember 2022

1

AKTIVA

Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung € € €

EDV-Software
0027 EDV-Software 61.600,00 294,00

Betriebs- und Geschäftsausstattung

Fahrzeuge, Transportmittel
0250 Kraftfahrzeuge, Transportmittel 2.341,00 0,00

Betriebsausstattung
0440 Betriebsausstattung Altbau 1,00 1,00
0476 Wirtschaftsgüter (Sammelposten) 2,00 2,00

3,00 3,00

Anteile an verbundenen Unternehmen
0500 Anteile an verbundenen Unternehmen (AV) 1.676.106,39 1.676.106,39

Ausleihungen an verbundene
Unternehmen

0505 Ausleihungen an verbundene Unternehmen 675.000,00 700.000,00

Beteiligungen
0517 Beteiligungen an Kapitalgesellschaft 10.000,00 10.000,00

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
0655 Forderungen aus Lieferung und Leistung 20.541,38 22.782,30

Forderungen gegen verbundene Unternehmen
0680 Forderungen gg. verbundenen Unternehmen 13.101,40 12.614,40

Sonstige Vermögensgegenstände
0700 Zinsforderungen 16.581,88 18.050,38
0701 Sonstige Vermögensgegenstände 0,00 120,00
0770 Abziehbare Vorsteuer 144,45 0,00
0775 Abziehbare Vorsteuer 7% 537,24 0,00
0780 Abziehbare Vorsteuer 19% 3.056,27 0,00
0878 Rückforderung Kapitalertragsteuer 19,04 82,31
0882 Forderung gegenüber Bundesagentur 0,00 628,29
1851 Umsatzsteuer 19% 8.820,25- 0,00
1910 Sammelkonto USt-Vorauszahlung/-erstatt.

5.226,99 0,00
1920 Umsatzsteuer laufendes Jahr 753,33 0,00

17.498,95 18.880,98

Sonstige Wertpapiere
0915 KSK Syke Depot Nr. 1972613 0,00 574,59
0918 KSK Syke Depot Nr. 1974046 487.297,67 487.297,67

487.297,67 487.872,26

Kassenbestand und Guthaben
bei Kreditinstituten

0920 Kasse 336,19 893,57

893,57
Übertrag 336,19 2.963.489,79 2.928.553,33
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AKTIVA

Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung € € €

Übertrag 336,19 2.963.489,79 2.928.553,33
893,57

Kassenbestand und Guthaben
bei Kreditinstituten

0946 KSK Syke # 1190072387 37.114,61 50.031,37
0968 KSK Tagesgeld # 1190192805 392.256,45 512.211,37
0969 KSK Syke # 1190195303 112.055,81 112.047,53

541.763,06 675.183,84

AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-
POSTEN

0990 Aktive Rechnungsabgrenzung 1.362,18 1.404,33

Summe Aktiva 3.506.615,03 3.605.141,50
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PASSIVA

Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung € € €

Gebundene Gewinnrücklagen
1000 Gebundene Rücklagen § 62 (1) Nr. 1 AO

15.553,45 13.726,81
1001 Gebundene Rücklagen FGS Saugbagger72.601,99 48.901,99
1002 Betriebsmittelrücklage 171.758,13 205.122,11

259.913,57 267.750,91

Freie Gewinnrücklagen
1070 Freie Rücklagen § 62 (1) Nr. 3 AO 3.177.191,12 3.123.265,02

sonstige Rückstellungen
1223 Rückstellungen für Abschluss 5.500,00 5.000,00

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

1341 Verbindlichkeiten Lieferung und Leistung 26.549,43 1.882,05

Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen

1360 Verbindlichk.gg. verbundenen Untern. 27.504,57 202.790,15

Sonstige Verbindlichkeiten
0770 Abziehbare Vorsteuer 0,00 100,62-
0775 Abziehbare Vorsteuer 7% 0,00 245,02-
0780 Abziehbare Vorsteuer 19% 0,00 2.144,73-
0875 Durchlaufende Posten 38,30 1.160,85
1700 Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer 1.745,20 824,29
1705 Verbindlichkeiten soziale Sicherheit 860,91 876,96
1798 Verbindlichkeiten Pensionskasse 120,00 0,00
1800 Sonstige Verbindlichkeiten 7.191,93 1.292,83
1845 Umsatzsteuer 7% 0,00 9,08
1851 Umsatzsteuer 19% 0,00 4.068,65
1910 Sammelkonto USt-Vorauszahlung/-erstatt. 0,00 1.703,69-
1920 Umsatzsteuer laufendes Jahr 0,00 414,77

9.956,34 4.453,37

Summe Passiva 3.506.615,03 3.605.141,50
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Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung € € €

IDEELLER BEREICH

Mitgliedsbeiträge
2110 Ordentliche Mitgliedsbeiträge 84.378,99 86.573,39
2115 Beiträge Turmdrehkrane (TDK) 27.386,00 27.354,00
2116 Beiträge FGS 8.385,15 7.947,25
2117 Zusatzbeiträge Saugbagger 23.700,00 20.880,00
2119 Firmenbeitrag 60.470,24 55.184,20
2120 Mitgliedsbeiträge fördernde Mitglieder 323.416,27 314.001,61
2125 Mitgliedsbeiträge förd. Mitglieder EG 8.016,00 7.266,00
2126 Mitgliedsbeiträge förd. Mitglieder DL 1.500,00 1.500,00

537.252,65 520.706,45

Sonstige nicht steuerbare Einnahmen
2402 Sonstige Erträge unregelmäßig 1.200,01 21.100,05
2405 Erträge abgeschriebene Forderungen 809,20 511,30

2.009,21 21.611,35

Abschreibungen
2500 Abschreibungen auf Sachanlagen 4.119,89 858,24

Personalkosten
2550 Personalkosten 114.600,77 58.126,64
2551 VWL 638,16 343,82
2552 Erstattungen Lohnfortzahlung 519,22- 0,00
2553 Abgeführte Lohnsteuer 241,41 179,23
2554 Aufwandsentschädigungen 21.100,00 12.100,00
2555 Gesetzliche Sozialaufwendungen 30.131,97 13.924,96
2556 Aushilfslöhne 8.003,00 4.400,00
2557 Sachzuwendungen und Dienstleistg. an AN 20,00 0,00
2559 Pensionskasse 339,08 240,00

174.555,17 89.314,65

Reisekosten
2561 Reisekosten Arbeitnehmer 10.970,26 1.848,17
2564 Kilometergelderstattung Arbeitnehmer 1.639,00 1.003,40

12.609,26 2.851,57

Raumkosten
2660 Mieten 17.015,88 17.015,88
2662 Raumnebenkosten 3.364,14 3.364,14

20.380,02 20.380,02

Übrige Ausgaben
2548 Freiwillige soziale Leistungen 2.769,93 1.594,78
2549 Künstlersozialabgabe 1.293,22 876,96
2701 Bürobedarf 34,58 139,45
2702 Porto 10.943,15 5.349,49
2703 Telefon 2.453,74 2.792,23
2705 Wartungskosten/-verträge 6.265,55 2.866,12
2710 Rechts- und Beratungskosten 13.963,00 10.632,65
2750 Sonstige Beiträge 30,00 30,00

24.281,68
Übertrag 37.753,17 327.597,52 428.913,32
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Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung € € €

Übertrag 37.753,17 327.597,52 428.913,32
24.281,68

Übrige Ausgaben
2753 Versicherungen, Beiträge 7.723,83 7.542,89
2800 Geschenke bis 35 € 223,58 275,21
2801 Geschenke über 35 € 127,84 334,00
2802 Aufmerksamkeiten 0,00 256,81
2805 Bewirtungskosten 175,47 269,21
2806 Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten 75,20 115,38
2807 Repräsentationskosten 350,00 100,00
2814 TDK Interessenverband 140,85 212,99
2894 Steuerberatungskosten 9.142,88 7.373,05
2895 Managementverträge 112.098,00 112.098,00
2896 Foren 708,10 1.641,00
2898 Kosten Verband 77.926,90 128.740,73
2899 Beirats- und Vorstandssitzungen 48.286,74 50.164,81
2900 Nebenkosten Geldverkehr 533,57 508,16
2999 Anteil Veranstaltungen 8.385,56- 9.483,16-

286.880,57 324.430,76

ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

Sonstige steuerneutrale Einnahmen
3200 Zinserträge 72,40 50,70
3205 Zinserträge verbundene Unternehmen 20.875,00 21.625,00
3217 Kapitalertragsteuer Vorjahre 0,90 0,00

20.948,30 21.675,70

Gezahlte/hingegebene Spenden
3251 Gezahlte Spenden / Zuwendungen 1.800,00 300,00
3252 Förderpreise 10.000,00 0,00

11.800,00 300,00

Sonstige nicht abziehbare Ausgaben
3300 Kosten Wertpapierverwaltung 103,30 102,80
3301 Aufwendungen aus Wertpapieren 1.642,59 0,00

1.745,89 102,80

WIRTSCHAFTLICHE GESCHÄFTSBETRIEBE

Umsatzerlöse
8500 Erlöse sonstige Veranstaltungen 19% USt 27.226,01 19.993,69

Sonstige betriebliche Erträge
8600 Sonstige betriebliche Erträge 19% USt 19.197,65 1.420,00

1.420,00
Übertrag 19.197,65 75.345,37 145.749,15
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Geschäftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung € € €

Übertrag 19.197,65 75.345,37 145.749,15
1.420,00

Sonstige betriebliche Erträge
8604 Sonstige betriebliche Erträge 7% USt 0,00 130,73

19.197,65 1.550,73

Löhne und Gehälter
8710 Personalkosten 10.688,56 5.469,02

Abschreibungen auf immate-
rielle Vermögensgegenstände
und Sachanlagen

8740 Abschreibungen auf Sachanlagen 42,04 8,76

Sonstige betriebliche
Aufwendungen

8800 Raumkosten 205,86 205,86
8805 Reisekosten 1.050,43 237,55
8810 Kosten sonstige Veranstaltungen 36.160,35 31.048,84
8811 Kosten Baumaschinen-Erlebnistag 307,02 330,26

37.723,66 31.822,51

JAHRESERGEBNIS
JAHRESERGEBNIS 46.088,76 109.999,59

Entnahmen aus gebundenen
Ergebnisrücklagen

3953 Entnahmen aus gebundenen Rücklagen 33.363,98 1.670,47

Einstellungen in die gebundenen Rücklagen
(§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO)

3963 Einstellungen in gebundene Rücklagen 25.526,64 57.438,36

Einstellungen in die freien
Ergebnisrücklagen
(§ 62 Abs. 1 Nr. 3 AO)

3965 Einst.i.freie Rückl.§ 62 (1) Nr. 3 AO 53.926,10 54.231,70

ERGEBNISVORTRAG
ERGEBNISVORTRAG 0,00 0,00
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